岐阜県政記者クラブ加盟社各位

国内初！岐阜県が国連世界観光機関の

「持続可能な観光地づくり国際ネットワーク」に加入します

このたび、国連世界観光機関（UNWTO）が推進する「持続可能な観光地づくり国際

ネットワーク（INSTO(インスト)）」に国内で初めて本県が加入することになりました。

 ついては、ＵＮＷＴＯ本部 アジア太平洋部長から知事が加入承認書を下記のとおり

受領します。

 あわせて、ＵＮＷＴＯが実施する農村観光開発プログラム「Best Tourism Villages

（ベスト・ツーリズム・ビレッジ）」に１０月１９日に認定された白川村が、認定盾を

受領します。

記

１ 日  時  令和５年１１月１日（水）１５：００～１５：３０

２ 場  所  県庁６階 第１応接室

３ 授 与 者  ハリー・ファン ＵＮＷＴＯ本部 アジア太平洋部長

４ 受 領 者  古田  肇 岐阜県知事

        成
なり

原
はら

 茂
しげる

 白川村長（ベスト・ツーリズム・ビレッジ）

５ 立  会   本保
ほ ん ぽ

 芳
よし

明
あき

 ＵＮＷＴＯ駐日事務所代表

６ そ の 他  当日は、日本語・英語の逐次通訳が入ります。

令和５年１０月２７日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

観光国際政策課
サステイナブル・

ツーリズム推進室
横 山

内線 3919
直通 058-272-8079

FAX 058-278-2674

＜持続可能な観光地づくり国際ネットワークの概要＞

（The UNWTO International Network of Sustainable Tourism Observatories：INSTO）

・指標に基づくモニタリング・評価を定期的に行い、観光の持続的発展に関する議論を

重ねている観光地が集うネットワーク

・2004 年に設立され、事務局は国連世界観光機関(UNWTO)（本部：スペイン・マドリード）

が務める

・加入地域は、１６か国３８地域（令和５年１０月２７日現在）

・加入には、事前研究レポートを作成し、UNWTO の審査を通過することが必要

・加入により、世界の持続可能な観光の先進地の最先端の情報や取組事例について

情報交換するとともに、国際会議などで取組を世界に発信できる

＜Best Tourism Villages（ベスト・ツーリズム・ビレッジ）の概要＞

・国連世界観光機関（UNWTO）が、持続可能な開発目標に沿って、観光を通じて文化遺産

の促進や保全、持続可能な開発に取り組んでいる地域を認定する、2021 年に開始された

プロジェクト

 ・国内認定数は、累計６地域

＜2021 年＞

・32 か国の計 44 地域が認定（日本：北海道ニセコ町、京都府南丹市美山町が認定）

＜2022 年＞

・22 か国の計 32 地域が認定（日本：なし）

＜2023 年＞

  ・29 か国の計 54 地域が認定（日本：北海道美瑛町、宮城県奥松島、長野県白馬村、

岐阜県白川村が認定）

＜加入地域＞ １７か国３９地域   ※ 本県を含む

中国８、インドネシア５、フィリピン１、ギリシャ１、クロアチア１、ポルトガル３、

イタリア１、スペイン６、アメリカ１、カナダ２、メキシコ３、グアテマラ１、

ブラジル２、アルゼンチン１、コロンビア１、オーストラリア１、日本１（岐阜県）